
در روزهایی به سر می‌بریم که ترامپ راه و بیراه، وقت 
و بی‌وقت مشغول تهدید ایران است و رهبر انقلاب هم 
مذاکره با آمریکا را غیرهوشمندانه توصیف کرده است. 
دولت پزشکیان و مسئولین دولتی هم مذاکره با آمریکا 
را وقت تلف کردن می‌خوانند. برخی سخنران‌ها مانند 

همیشه در تریبون‌ها تحریم‌ها را بی‌اثر می‌دانند و....
 اما گوش بازار به این حرف‌ها بدهکار نیست و به روند 
خود ادامه می‌دهد. دلار در مسیر افزایشی خود، که از 
زمان دولت سیزدهم آغاز شد، سر ایستادن ندارد؛ کانال 
80 هزارتومانی را به سخره گرفته و مشغول پیشروی در 
کانال 90 هزارتومانی است و در آخرین قیمت‌ها، هنگام 
نگارش این گزارش، به 94 هزار تومان رسیده است! با 
این روند برخی احتمال می‌دهند که دلار تا پایان سال 
به 100 هزارتومان هم می‌رسد و ارزش پول ملی بیش 

از پیش افت می‌کند.
از آنجا که نرخ ارز یکی از متغیرهای اصلی اقتصاد 
ایران بوده و هست، در این گزارش به جوانب مختلف 
افزایش قیمت دلار از جمله علل، نتایج و سیر صعودی 

یا کاهشی این روند پرداخته شده است.

انفعال سیاست‌های اقتصادی و نقش فعال 
سیاست خارجی بر نرخ دلار

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره علل افزایش قیمت دلار در روزهای جاری 
اظهار کرد: تقریبا به دلیل نقش و جایگاهی که تجارت 
خارجی، و به خصوص سهم نفت در تجارت ما و نیازهای 
بخش تولید ما، بر متغیرهای اقتصادی داشته، همیشه، 
چه قبل از انقلاب و چه بعد از انقلاب، روابط سیاسی 
خارجی ما بر روابط تجاری و مبادلات تجاری تاثیرگذار 
بوده و هست و تاثیر مستقیم و فوری روی متغیرهای 

اقتصادی می‌گذارد.
مرتضی افقه یادآور شد: از سال ۹۷ به اینسو که 
تحریم‌ها تشدید شد، روابط خارجی و تجارت خارجی 
متغیر اصلی و تاثیرگذار بر متغیرهای اقتصادی 
بوده است و به همین دلیل سال‌هاست که می‌گویم 
سیاست‌های اقتصادی، چه سیاست‌ پولی بانک مرکزی 
چه سیاست مالی وزارت اقتصاد، منفعلانه است تا فعال 
و این سیاست خارجی است که نقش فعال را بازی 

می‌کند.
او با اشاره به اینکه بعد از خروج ترامپ از برجام در 
نوبت اول چه بلایی سر متغیرها آمد، تاکید کرد: عده‌ای 
اصرار می‌کردند که این بحران‌ها تقصیر روحانی است، 

البته خودشان هم می‌دانستند که نقش اصلی را عامل 
دیگری بازی می‌کند اما با همان ادعا سرکار آمدند و 
گفتند بدون تحریم هم می‌توانیم مشکلات را حل کنیم 

ولی دیدیم که مشکلات به شدت بدتر شد.
به گفته این استاد دانشگاه، متاسفانه همان گروه هم 
نتوانستند و یا نخواستند از فرصت بایدن استفاده کنند 

و آن فرصت را از دست دادیم.

ادامه روند افزایشی دلار با تشدید تنش‌ها
افقه درباره شرایط این روزهای بازارها، 

بیان کرد: این تحولات با آمدن ترامپ 
قابل پیش‌بینی بود. خود خبر 
پیروزی ترامپ یا حتی نامزدی او 
هم بر بازارها تاثیرگذار بود. وقتی 
که نامزدی ترامپ پذیرفته شد 

عملا یک شوک رو 
به بالا به قیمت‌ها 
داد اما با توجه به 
مصاحبه‌های 
دولت پزشکیان، 
چه خودش و چه 
وزیر خارجه، 

انتظار این بود که به رغم آمدن ترامپ، ما آماده‌ی مذاکره 
هستیم. او عنوان کرد که حتی سخنان رهبری هم، 
قبل از این سخنان اخیر، نشانه‌هایی داد که زمینه برای 
مذاکره فراهم شده است و به همین دلیل از سرعت 
افزایشی که بعد از استقرار ترامپ در متغیرهای نرخ ارز 

و طلا ایجاد شده بود، کاسته شد.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی ادامه داد: اما به محض 
اینکه ترامپ فرمان فشار حداکثری را امضا کرد و به 
خصوص بعد از سخنان اخیر رهبری که مذاکره را منع 
کردند، پالس منفی به بازار داده شد و کارگزاران بازار، اعم 
از مصرف‌کننده و یا تولیدکننده، را نسبت به آینده نگران 
کرد. همین مصاحبه تند اخیر ترامپ مبنی بر بمباران 
احتمالی ایران توسط اسرائیل بسیار متغیرها را تحت 

تاثیر قرار داد.
افقه با اذعان بر اینکه فعلا متغیرهای نرخ ارز و طلا 
و به تبع بقیه متغیرها تحت تاثیر همین صحبت‌ها 
هستند، تصریح کرد: آنقدر اقتصاد کشور به روابط 
خارجی وابسته است که در شرایط فعلی هر صحبتی که 
نشانه‌های مثبتی برای آرامش در روابط سیاسی داشته 
باشد یا مبنی بر افزایش تنش باشد، می‌تواند تاثیر مثبت 

و منفی بر بازار ارز و طلا داشته باشد.
او خاطرنشان کرد: قابل انتظارست اگر این تنش و 
بگومگوهای رسانه‌ای بین ما و آمریکا فروکش نکند و 
رو به آرامش نرود، این روند افزایشی قیمت دلار ادامه 

خواهد داشت‌.

قیمت دلار هم‌اکنون هم
 100 هزار تومان است

این استاد دانشگاه درباره 
احتمال رسیدن دلار به 100 هزار 
تومان، مطرح کرد: از نظر من 
همین الان هم قیمت 
دلار، بالقوه بالای 
۱۰۰ هزار تومان 

است. افقه توضیح داد: اینکه قیمت دلار فعلا کمتر از 
۱۰۰ هزار تومان است، به دلیل نبود نقدینگی یا کمبود 
نقدینگی در دست مردم است که بخشی از این کمبود 
نقدینگی هم مربوط به سیاست‌های چند سال گذشته 
بانک مرکزی بازمی‌گردد. بنابراین اگر نقدینگی  بیشتر 
شود، قیمت دلار همین الان هم خیلی بیشتر از ۱۰۰ 
هزار تومان می‌شود و یا اگر تنش‌ها افزایش پیدا کند، 
ممکن است بسیاری از مردم، سپرده‌های ریالی خود 
را از بانک‌ها خارج کنند و تقاضای ارز و طلا را افزایش 
دهند که این روند احتمالی، سرعت افزایش قیمت دلار 

را تشدید می‌کند.
او تاکید کرد: اگر همین روند تنش بین ایران و آمریکا 
ادامه پیدا کند، متاسفانه باید بگویم قیمت دلار از ۱۰۰ 

هزار تومان هم عبور خواهد کرد.

آسیب‌پذیری ما از تحریم
 به نوع حکمرانی برمی‌گردد

این کارشناس مسائل اقتصادی در پاسخ به اینکه 
»آیا منفعل بودن سیاست‌های اقتصادی ما فقط 
ناشی از تاثیرگذاری عامل خارجی است یا به نوع این 
سیاست‌ها هم برمی‌گردد؟«، اظهار کرد: اصل این همه 
آسیب‌پذیری ما از تحریم به نوع حکمرانی و ساختارهای 

اقتصادی، اجتماعی، اداری، اجرایی، و سیاسی حاکم بر 
تصمیمات، برمی‌گردد.

افقه با عنوان اینکه ساختارها و نوع حکمرانی دلیل 
اصلی آسیب‌پذیری ما از تحریم‌ها هستند، تصریح کرد: 
حتی اگر تحریم‌ها برداشته شود و روابط به روند عادی 
خود برگردد، بسیاری از ناکارآمدی‌هایی که در گذشته 
ایجاد شده‌اند، مانع بروز پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های 

موجود می‌شوند.
به اعتقاد او، اما در شرایط فعلی متغیرهای فعال 
همان متغیر سیاست خارجی، روابط خارجی و مسئله 

تحریم‌ها هستند.
این استاد دانشگاه در ارزیابی خود از این ادعا که 
»دولت‌ها در افزایش نرخ ارز برای پوشش کسری بودجه 
خود نقش دارند«، گفت: این حرف نادرستی است؛ آن 
زمان که ارز نیمایی را افزایش داده‌اند، می‌توانستیم این 
زمینه را هم درنظر بگیریم اما الان افزایش قیمت دلار 

کلا از اختیار دولت خارج است.
افقه افزود: ضمن اینکه ممکن است این افزایش 
قیمت ارز مقداری از کسری بودجه را تامین کند ولی 
به لحاظ روانی، سیاسی و اجتماعی آنقدر برای کشور و 
برای خود دولت و کل حاکمیت پرریسک و خطرناک 
است که به آن پوشش احتمالی کسری بودجه با این 

افزایش نرخ، نمی‌ارزد.
او تاکید کرد: بعید می‌دانم و قابل تصور نیست که 
دولت زیر بار چنین ریسکی برود که بخشی از کسری 
بودجه خود را بخواهد با افزایش عمدی نرخ ارز تامین و 
چنین التهابی در بازار ایجاد کند که آثار مخربش بسیار 
بسیار زیاد است و هم جنبه روانی، هم جنبه اجتماعی و 

هم جنبه اقتصادی دارد.

مردم درباره پول خود نگرانند
این اقتصاددان درباره آثار روانی افزایش‌ مداوم نرخ 
ارز، عنوان کرد: اگر فعلا بخواهیم آثار اقتصادی را نادیده 
بگیریم، آنقدر اثر روانی روی مصرف‌کننده و تولیدکننده 
دارد که شاید به عدد درآوردن آن خیلی مشخص نباشد. 
همین‌اکنون من به عنوان یک اقتصادخوانده روزانه 
مخاطب چندین فرد و گروه هستم که از من می‌پرسند 
که پولمان را چه کار کنیم؟ یعنی اضطراب و نگرانی آنقدر 
زیاد است که بعید می‌دانم دولتی آنقدر ناعاقل باشد که 
بخواهد برای تامین کسری بودجه چنین ریسکی را به 

جامعه تحمیل کند.
افقه در پایان درباره آثار اقتصادی تلاطم‌های 
نرخ ارز خاطرنشان کرد: نتایج اقتصادی این روند هم 
تخریب تولید است، هم افزایش شدید قیمت‌ها در 
آینده بسیار نزدیک، هم خروج سرمایه و حتی خروج 
نیروهای انسانی. اما علاوه بر نتایج اقتصادی، نتایج 
اجتماعی و روانی بسیاری دارد از جمله آثار روانی آن 
می‌توان به افسردگی و نگرانی جوانان اشاره کرد که 

شاهد آن هستیم.

»مرتضی افقه« با اشاره به احتمال 100 هزارتومانی شدن دلار در صورت تداوم تنش‌ها:

مردم نگران ارزش پول خود و آینده هستند
وزیر نفت:

آرزوی به صفر رساندن 
صادرات نفت ایران محقق نخواهد شد

وزیر نفت خبر خوش 
خود را امضای قرارداد برای 
فشارافزایی پارس جنوبی 
اعلام کرد. به گزارش ایلنا، 
محسن پاک‌نژاد درباره این 
قرارداد توضیح داد: با امضای 

این قرارداد یکی از مطالبات مردم درحوزه حفظ منافع مردم در این 
میدان مشترک محقق می شود. طرف قرارداد ما تماما شرکت‌های 
ایرانی هستند اما بدیهی است در بعضی حوزه ها از طرفیت های 
برخی شرکت‌‌های خارجی هم استفاده کنیم. او درباره تاثیر 
تحریم‌های ترامپ مدعی شد: ترامپ در دولت قبلی خود هم این 
اظهارات را داشته است. سیاست فشار حداکثری یک سیاست 
شکست خورده است. ترامپ آرزوی به صفر رساندن صادرات 

نفت ایران را هرگز محقق شده نخواهد دید.
    

نایب رئیس اتحادیه املاک:
وام مسکن موجود 

برای خرید خانه جوابگو نیست
نایب رئیس اول اتحادیه املاک گفت: با پرداخت وام مسکن 
در تهران تنها ۹ متر خانه نصیب متقاضیان می‌شود. به گزارش 
خبرگزاری مهر، داوود بیگی‌نژاد توضیح داد: برای تأمین وام 
از بانک مسکن، باید اوراق تسهیلات مسکن خریداری شود. 
قیمت هر برگ اوراق حدود ۱ میلیون و ۲۶۰ هزار تومان است و 
برای دریافت یک میلیارد و ۱۶۰ میلیون تومان وام، لازم است 
حدود ۳۰۰ میلیون تومان بابت خرید اوراق پرداخت شود. علاوه 
بر این، متقاضی باید حدود ۴۰ میلیون تومان هم بابت هزینه‌های 
دفترخانه پرداخت کند. بنابراین، مجموع هزینه‌های جانبی برای 
دریافت این وام به حدود ۳۴۰ میلیون تومان می‌رسد. او تاکید کرد: 
همچنین، برای وام ۹۶۰ میلیون تومانی، متقاضی باید ماهیانه ۲۱ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان اقساط پرداخت کند. در نتیجه، این وام 

می‌تواند فشار مالی سنگینی را برای متقاضیان ایجاد کند.
    

سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی عنوان کرد:
عرضه قطره‌چکانی برنج 
توسط شرکت‌های بزرگ

تحادیه  سخنگوی ا
بنکداران مواد غذایی تهران 
عنوان کرد: شرکت‌های بزرگ 
واردکننده بخش زیادی از 
محصولات برنج‌کاران کشور 
را خریده‌ و در انبارهای خود 

دپو کرده‌اند در نتیجه اکنون حجم زیادی برنج در اختیار دارند اما 
آن را به طور قطره‌چکانی به بازار عرضه می‌کنند. به گزارش ایلنا، 
حسین فرهادی همچنین گفت: این جریانات علاوه بر برنج در بازار 
روغن، حبوبات و به طور کلی کالاهای اساسی که به واردات آنها ارز 
دولتی تخصیص می‌یابد کم و بیش برقرار است و متاسفانه با وجود 
افزایش قیمت محصولات یادشده ستاد تنظیم بازار تاکنون هیچ 

یک از این اقلام را به بازار عرضه نکرده است.
    

به علت برودت هوا:
سهم مصرف گاز خانگی به ۷۴ درصد رسید

با افزایش برودت هوا، در روزهای گذشته ۶۴۴ میلیون 
مترمکعب گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء به مصرف 
رسید که سهم مصرف این بخش‌ها از کل گاز تحویلی به شبکه ۷۴ 
درصد بود. به گزارش تسنیم، در مجموع 870 میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی شیرین‌سازی شده به شبکه سراسری کشور تزریق و از 
طریق خطوط لوله به نقاط مختلف منتقل شده و از این میزان گاز 
تحویلی به شبکه، سهم مصرف گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء با مصرف مجموع 644 میلیون مترمکعب، به 74 درصد رسید.

    
مدیرعامل شرکت نفت:

تحریم‌ و عوامل مدیریتی 
باعث مشکلات اقتصادی است

مدیرعامل شرکت نفت 
و معاون وزیر نفت گفت: 
تحریم‌ها و برخی عوامل 
مدیریتی کشور باعث شده که 
ما از نظر اقتصادی مشکلاتی 
داشته باشیم که باید در 

راستای رفع این چالش‌ها تلاش کنیم. به گزارش ایلنا، حمید 
بورد در حاشیه مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن، درباره مهم‌ترین 
چالش‌های پیش روی جمهوری اسلامی در حال حاضر اظهار 
داشت: عمده چالش‌های ما اقتصادی است که باید تلاش کنیم 
مشکلات اقتصادی مردم حل شود. به ادعای او، مجموعه صنعت 
نفت پیشتاز مسائل اقتصادی است، بنابراین باید تلاش بیشتری 

داشته باشد تا بر این مشکلات غلبه کنیم.
    

آیفون 16  به ۲۲۰ میلیون تومان هم رسید!
بازار گوشی‌های آیفون در ایران به یک کلاف سردرگم و 
بحران‌زده تبدیل شده است؛ طوری‌که قیمت آیفون 16 به‌ویژه 
مدل پرومکس تا 220 میلیون تومان جهش کرده است. این 
افزایش قیمت نفس خریداران را بریده و آینده این بازار را تاریک‌تر 
کرده است. به گزارش تجارت‌نیوز، آیفون 16 پرو مکس، 256 
گیگابایت که در ۱۱ بهمن قیمت 142 میلیون تومان را تجربه 
کرده بود در بیستم بهمن به 154 میلیون تومان رسید در حالی 
که مدل 1 ترابایتی آن حتی به قیمت 220 میلیون تومان هم 
فروخته می‌شود. با این حال، ارزان‌ترین مدل آیفون 16 پرو مکس 
با حافظه 256 گیگابایت، به‌راحتی با قیمت 120 میلیون تومان 

در بازار قابل خرید است.
    

با مصوبه هیات مقررات‌زدایی:
ساماندهی پلتفرم‌های فروش آنلاین طلا 

به وزارت صمت واگذار شد
به گزارش ایرنا، یکی از 
مصوبات هیأت مقررات زدایی 
واگذاری ساماندهی پلتفرم 
های فورش آنلاین طلای آب 
شده، مصنوعات طلا و طلای 
خام به وزارت صنعت، معدن 

و تجارت ظرف ۵۰ روز و ارائه دستورالعمل آن به هیأت مقررات 
زدایی و نیز توقف عرضه مجوز این کسب و کارها در درگاه ملی 

مجوزها تا زمان نهایی شدن دستورالعمل مذکور بود.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

آمار‌ها فریاد می‌زنند: ایران با ۲۶ اثر ثبت شده در یونسکو و رتبه پنجم اکوتوریسم جهان، 
درآمدی کمتر از یک صدم فرانسه از گردشگری دارد! این تناقض دردناک چگونه شکل گرفته 
است؟ پاسخ را باید در گرداب سیاست‌های ناکارآمد، زیرساخت‌های فرسوده، و تصویری مخدوش 
از »ایرانِ واقعی« جست‌و‌جو کرد؛ تصویری که نه در آیینه تاریخ، که در شکست‌های امروزمان 

منعکس شده است.
به گزارش اقتصاد24، این یک حقیقت تلخ است؛ ایران در عرصه گردشگری، یک گنج 
گوشه‌نشین است. کشوری با گنجینه‌ای از تمدن هفت هزار ساله در آغوش؛ از طاق‌های شکوهمند 
تخت جمشید تا کویر‌های رقصان ستارگان در طبس، از جنگل‌های هیرکانی تا آواز دیرینه کویر 
لوت. ایران، سرزمینی است که می‌تواند بهشت گردشگران جهان باشد. امروز، اما در سایه فراموشیِ 
خودساخته، تماشاگر صندلی‌های خالی هتل‌ها و موزه‌های متروک است. در حالی که همسایگانی 
مانند عربستان سعودی با پروژه‌های میلیاردی »نیوم« و ترکیه با میزبانی ۵۰ میلیون گردشگر 
در سال، سهم خود از اقتصاد جهانی را می‌ربایند، ایران حتی از رقابت با کشور‌هایی مانند آلبانی و 

صربستان نیز بازمانده است.
ایران، کشوری که در رتبه‌بندی‌های جهانی اکوتوریسم و گردشگری تاریخی فرهنگی به 
عنوان یکی از پنج و ده کشور برتر شناخته می‌شود، معجزه‌ای در جذب گردشگر از نظر کیفیت و 
جذابیت‌های بومی دارد. اما از نظر درآمدزایی و سهم در بازار جهانی، جایگاه ایران بسیار متفاوت 
و نگران‌کننده است؛ در حالی که کشور‌هایی مانند فرانسه سالانه بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار 
از این صنعت به دست می‌آورند، ایران در سال ۱۴۰۱ با بودجه‌ای حدود ۱۲۱ میلیارد دلار و 

میانگین درآمد به ازای هر نفر به رقم ۱۴۴۰ دلار، فاصله قابل‌توجهی با کشور‌های رقیب دارد. 
برای مقایسه، هر فرانسوی به طور متوسط از گردشگری ۲۹۸۵ دلار درآمد دارد که این تفاوت 
نمادین، بازتاب‌دهنده نابرابری‌های اقتصادی و فقدان استفاده بهینه از پتانسیل‌های گردشگری 
در ایران است. از سوی دیگر، گزارش‌های وزارت میراث فرهنگی حاکی از آن است که مجموع 
گردشگران ورودی به ایران در سال گذشته کمی بیش از ۶ میلیون نفر بوده است؛ عددی که حتی 

در صورت اعتبار کامل آن به عنوان مصداق گردشگر واقعی، در مقایسه با میلیون‌ها گردشگری که 
کشور‌هایی مانند فرانسه یا اسپانیا جذب می‌کنند، به مراتب پایین است. این شکاف بزرگ تنها یک 
آمار سیستمی نیست؛ بلکه منعکس‌کننده مسائل ساختاری در سیاست‌گذاری، سرمایه‌گذاری و 

بازاریابی گردشگری در کشور است.
یکی از مهم‌ترین دلایل عقب‌ماندگی ایران، عدم توانایی در تغییر تصویر منفی کشور در عرصه 
بین‌المللی است. در حالی که همسایگان منطقه با استفاده از استراتژی‌های بازاریابی مدرن و 
تبلیغات هوشمند، توانسته‌اند تصویر جذابی از کشور خود ارائه دهند، ایران هنوز در عرصه‌ تغییر 
نگرش عمومی و ایجاد جذابیت‌های گردشگری ناکام مانده است. از نگاهی کلی، عدم هماهنگی 
میان دستگاه‌های دولتی، نهاد‌های مرتبط با فرهنگ و میراث و بخش خصوصی، روند توسعه 
گردشگری را دچار اختلال کرده است. آمار رشد تاسیسات گردشگری در سال‌های ۱۳۹۵ تا 
۱۴۰۲ تنها ۹.۵ درصد بوده است؛ در حالی که انتظار می‌رفت حتی در دوران همه‌گیری کرونا، با 
توجه به محدودیت‌های تردد، این شاخص متوقف یا در حداقل رشد قرار گیرد. اما برخلاف این 
انتظار، برخی از سرمایه‌گذاری‌ها در این حوزه صورت گرفته و حتی رشد‌هایی مشاهده شده است؛ 

اما این رشد ناکافی بوده تا بتواند جایگاه ایران را در بازار جهانی تغییر دهد.
همچنین سیستم‌های پیچیده و محدودکننده صدور ویزا، همراه با نگرانی‌های امنیتی و 
تحریم‌های اقتصادی، مانعی بزرگ برای جذب گردشگران از اروپا و آمریکاست. به گفته محمدعلی 
اشرف واقفی، نایب‌رئیس سابق انجمن تورگردانان، تقریباً هیچ گروه گردشگر از این دو قاره به ایران 
سفر نمی‌کند و بازار گردشگری به روس‌ها و چینی‌ها محدود شده است. ایران در رسانه‌های جهانی 
اغلب با چهر‌ه‌های سیاسی و امنیتی معرفی می‌شود. محدودیت‌های ویزا، تحریم‌های بانکی و 
نبود دسترسی به سیستم‌های پرداخت بین‌المللی )مانند کارت‌های اعتباری(، گردشگران را 
می‌ترساند. به گفته محمدعلی اشرف واقفی، نایب‌رئیس سابق جامعه تورگردانان ایران: »هیچ 
تور اروپایی یا آمریکایی حاضر به فعالیت در ایران نیست. حتی فصل بهار که اوج گردشگری است، 

هتل‌های ما خالی می‌مانند.«

از فرصت‌های سوخته تا راه‌کار‌های فراموش شده:

با ۲۶ اثر ثبت شده در یونسکو، یک صدم فرانسه هم درآمد نداریم!

گزارش

به گفته یک کارشناس اقتصادی، علاوه بر عوامل اقتصادی مانند 
تصویب قانون تثبیت قیمت‌ها در مجلس هفتم، عوامل سیاسی و 

مدیریتی نیز در ناترازی انرژی تاثیرگذار بوده‌اند.
امین حق‌نژاد در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، درباره به سرازیری افتادن 
اقتصاد ایران، عنوان کرد: اثر آغاز فشار تحریم‌ها، مدیریت نادرست و 
فقدان آینده‌نگری بر اقتصاد در دوره احمدی‌نژاد پررنگ است. برای 

تحلیل قیمت‌ها در اقتصاد، باید هم عرضه و هم تقاضا بررسی شوند. 
تحریم‌ها موجب شد در سمت عرضه محدودیت‌هایی داشته باشیم؛ 
یعنی هزینه‌های تولید بیشتر شوند و سطح عمومی قیمت‌ها بالا برود. 
تورم سمت عرضه بسیار حائز اهمیت است. به این معنی که قیمت 
نهاده‌ها بالا می‌رود، نیروی کار و سایر عوامل تولید هزینه بالایی بر 
تولید‌کننده تحمیل می‌کنند و این فشار به قیمت‌ها منتقل می‌شود. 
رشد اقتصادی نیز تحت تأثیر همه این عوامل از جمله تورم، ناترازی 
انرژی و شرایط سیاسی قرار گرفت. در این بین یک سری عوامل و تأثیر 
آن‌ها کاملاً مشخص است، تحریم‌ها از سمت عرضه به قیمت‌ها فشار 
می‌آورند. این موضوع باعث کسری بودجه می‌شود و دولت‌ها را ناچار 

به چاپ پول می‌کند. در نتیجه
او درباره ناترازی انرژی اظهار کرد: مساله ناترازی انرژی مال دیروز 
و امروز نیست. کار‌های بسیاری باید انجام می‌شد که مورد غفلت 
قرار گرفت و وضعیت امروز اقتصاد را به بار آورد. توقف روند افزایش 
پلکانی قیمت‌ها قطعا بر ناترازی انرژی تأثیر‌گذار بوده است اما همه 
مشکل نیست؛ علاوه بر اقتصاد، موضوعات سیاستی نیز در این 

ناترازی سهیم هستند. نقش مشکلات مدیریتی نیز کمتر از سایر 
علل و عوامل نیست.

این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه نرخ انرژی باید به صورت پلکانی 
افزایش می‌یافت اما این پرسش همه جامعه است که چرا آن روند 
ادامه پیدا نکرد، افزود: در طول این سال‌ها، دولت‌ها چقدر احساس 
مسئولیت داشتند و چقدر آینده‌نگری کردند؟! متاسفانه این عناصر 
را نداریم. دولت‌ها عوض می‌شوند و افراد مرتباً تغییر می‌کنند و بعضا 
برای کشور دلسوزی نمی‌کنند. اعمال سیاست‌های مثبت و درست، 
هزینه‌هایی دارد و بسیاری از افراد حاضر نبودند این هزینه را پرداخت 
کنند. باید در آن دوره باید فکری به حال مساله انرژی می‌شد که نشد.

حق‌نژاد همچنین درباره ناترازی بانک‌ها، گفت: ناترازی‌های بانکی 
بعضا به دلیل دخالت‌های دولت است. برای مثال تعیین نرخ بهره 
بانکی در اقتصاد به عوامل گوناگونی بستگی دارد. یکی از این عوامل، 
مدت زمان سپرده‌گذاری است. معمولا به سپرده‌های بلندمدت نرخ 
بهره بیشتری تعلق می‌گیرد و این نرخ در سپرده‌های کوتاه‌مدت‌، 
کمتر است. مساله مهم دیگر بحث ریسک است. افرادی که در بانک 

سپرده‌گذاری می‌کنند، رابطه ریسک و بازدهی را در نظر می‌گیرند.
او ادامه داد: طبیعتا بانک‌هایی که ریسک بیشتری دارند باید 
نرخ بهره بالاتری پرداخت کنند. وقتی احتمال ورشکستگی بانکی 
بیشتر است و شرایط مناسبی ندارد، انتظار می‌رود نرخ بهره بیشتری 
پرداخت کند. اما در سال‌های گذشته چقدر به این مسائل توجه شده 
است؟! دولت به صورت دستوری نرخ بهره همه بانک‌ها را به طور 
یکسان تعیین می‌کند و بین نرخ بهره سپرده‌ها تفاوتی قائل نیست 
که این موضوع کل نظام بانکی را دچار مشکل می‌کند. مسله دیگر این 
است که ما باید بدانیم در نظام بانکی ایران به دنبال چه هستیم. بازار 
پول در اقتصاد‌های جهانی جایگاه و تعریفی دارد. نقش بانک‌ها در 
کشور‌های در حال توسعه مهم است. بانک‌ها واسطه‌هایی هستند که 
باید بین سرمایه‌گذار و پس انداز‌کننده قرار بگیرند، پول‌های مازاد افراد 
را تجمیع کنند و به صورت تسهیلات پرداخت کنند. نقش و جایگاه 
بانک‌ها در اقتصاد بسیار مهم است اما در نظام بانکی ایران ابهام‌های 

بسیاری وجود دارد.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی تصریح کرد: بانک‌های ایران چقدر 
این نقش را ایفا می‌کنند؟ آیا با سپرده‌هایی که دریافت می‌کنند، به 
بخش‌های درستی تسهیلات می‌دهند؟ اولویت‌بندی پرداخت‌های 
بانکی چگونه است؟ تسهیلات بانکی براساس کدام شایستگی‌ها 
پرداخت می‌شوند؟ وقتی این ابهامات وجود دارند، نمی‌توان انتظار 

داشت که اتفاق مثبتی در اقتصاد ایران بیافتد.

یک کارشناس اقتصادی:

توقف روند افزایش پلکانی قیمت‌ها قطعا بر ناترازی انرژی تاثیر‌گذار بوده است

گفت وگو

مرتضی افقه در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: از نظر من همین الان هم قیمت 
دلار، بالقوه بالای ۱۰۰ هزار تومان است. 

اینکه فعلا کمتر از ۱۰۰ هزار تومان است، 
به دلیل نبود نقدینگی یا کمبود نقدینگی 
در دست مردم است. اگر تنش‌ها افزایش 

پیدا کند، ممکن است بسیاری از مردم، 
سپرده‌های ریالی خود را از بانک‌ها 

خارج کنند و تقاضای ارز و طلا را افزایش 
دهند که این روند احتمالی، سرعت 

افزایش قیمت دلار را تشدید می‌کند

نتایج اقتصادی تلاطم‌های نرخ ارز هم 
تخریب تولید است، هم افزایش شدید 

قیمت‌ها در آینده بسیار نزدیک، هم 
خروج سرمایه و حتی خروج نیروهای 

انسانی. اما علاوه بر نتایج اقتصادی، 
نتایج اجتماعی و روانی بسیاری دارد 

از جمله آثار روانی آن می‌توان به 
افسردگی و نگرانی جوانان اشاره کرد که 

شاهد آن هستیم

بعد از خروج ترامپ از برجام در نوبت 
اول دیدیم چه بلایی سر متغیرها آمد اما 
عده‌ای اصرار می‌کردند که این بحران‌ها 

تقصیر روحانی است، البته خودشان 
هم می‌دانستند که نقش اصلی را عامل 

دیگری بازی می‌کند اما با همان ادعا 
سرکار آمدند و گفتند بدون تحریم هم 

می‌توانیم مشکلات را حل کنیم ولی 
دیدیم که مشکلات به شدت بدتر شد

یک اقتصاددان: افزایش شدید قیمت 
دلار آنقدر اثر روانی روی مصرف‌کننده 

و تولیدکننده دارد که شاید به عدد 
درآوردن آن خیلی مشخص نباشد. 

همین‌اکنون من به عنوان یک 
اقتصادخوانده روزانه مخاطب چندین 
فرد و گروه هستم که از من می‌پرسند 

که پولمان را چه کار کنیم؟ یعنی چنین 
اضطراب و نگرانی زیادی وجود دارد


